Immo sollicitudo pastoralis suggerit ut nova instituantur Officia, tum ad oppugnanda pericula contra fidem et mores insurgentia, tum ad adaequandam pastoraalem actionem exigentiis praesentis temporis, tempora ipsa pro viribus praeveniando.

Experientia teste compertum est quantum haec officia, rite ac alacriter impleta, universae vitae religiosae dioeceseos atque singularum parocciarum profuerint, tum sacerdotum sollertiam opportune excitando, tum illae ministeriorum unitati magnopere inserviando, quae maxime est in votis.

Rebus sic stantibus, *proponitur* ut horum officiorum necessitas auctoritative agnoscat, eorum finis et munera pressius definiatur, atque tandem eorum institutio in omnibus dioecesibus imponatur.

Sacerdotes his officiis praepositi complexive spectati, quatenus aliquod efformant collegium, nomine colectivo indicari possent; et, attentis quae infra dicentur, adhuc « Capitulum Canonicorum » nuncupari poterunt, retento utique nomine, immutata autem re.

B) Ut vero sacerdotes, ad ista officia deputati, sua munera plene obire possint, necesse est ut ad haec unice vel saltem praecipue totis viribus incumbant, quin ad alia officia, item magni ponderis et momenti, divertantur. Ad praesens vero quaedam cumlatio officiorum in una persona — pro dolor! — haberi insoluit; quod factum est, plus quam ob penuriam sacerdotum, praesertim ob defectum beneficiorum: nam, ut supra diximus, plura numerantur officia, quae, etsi magni momenti et difficultatis sint, tamen beneficio omnino carent.

Hac de causa, ut singulis huiusmodi officiis instituendis beneficium provideatur atque adsignetur, *proponitur* ut unicuique beneficio canonicali iam existenti unum ex istis officiis iure adnectatur, ita ut beneficium capitulare amodo tale officium ut proprium et praecipuum habeat.

Hac innovatione beneficia canonicalia plene activa seu pastoralia redduntur. Consequenter capitulares, cum Episcopo in regimine dioeceseos adiutricem operam actuose navent, vere « brachium » Episcopi dici possent et competenter Eius senatum esse poterunt; et insuper omnis suspicio de canonicorum otiositate, ex parte potestatis laicalis (saltem in Italia) non semel insinuata, fundamento destituetur.

Reformatio proposita, praeter alia importat et exigit:

a) opportunam servitii choralis imminutionem et reductionem ad dies festos tantum, ita ut praxis canonicalis plene compossibilis cum istis servitiis evadat, quin fructus beneficii amitti debeant falsis ceterisque huiusmodi;

b) plenam Episcopi libertatem quoad collationem talium beneficiorum capitularium, omnibus vinculis « iuris civitatis » — ut aiunt — aut similium prorsus ablatis;

c) quod ista beneficia hoc modo reformata omnino mobilia reddantur, ita ut ab his recedi possit, sive elapso tempore officii, sive nutu Episcopi.

Quod proponimus, exequi poterit novis collationibus.

III. De cura paroeciali religiosis extendenda

Non raro fit, praesertim in parvis civitatibus, ut in ecclesiis religiosorum abundet cura animarum, quia ibi saltem tres adsunt sacerdotes religiosi, dum in ecclesia paroeciali saepe saepius unicus sacerdos insudat, parochus.

Quae discrepantia magis stridet et radix iurgiorum apparet, his spectatis:

a) cum parochus activitatem improbam et diuturnam explere ex officio tenetur, quam plurimas curando operas sociales (v. g. Actio Catholica, adsistentia caritativa etc.) de quibus referre tenetur Ordinario vel Eius delegatis; religiosi e contra ministeria libera agunt et fere ad nutum suum electa; quare quandoque fit ut activitatem, etsi in se laudabilem, tamen a paroeciali et dioecesana alienam immo aliquando (saltem materialiter) oppositam habent, rationabili parochi et aliorum cum quaestu;

b) praeterea evenire solet quod fideles, qui promptiores et aptiores parochi adiutores in illis onerosis operibus esse deberent, cum in ecclesia religiosorum animae suae curam inveniant, quin ex alia parte onera apo-

stolatus laicalis sustinere teneantur, ad religiosos confugiunt, parochio absque auxilio relicto.

Ad haec vitanda, *proponitur* ut omnes religiosorum ecclesiae, aut paroeciales quoad omnia reddantur, nempe cum suis territorio, beneficio, iuribus et officiis; aut, si hoc fieri nequit, istae ecclesiae, opportunis dispositionibus, curae paroecialis vere participes fiant, ita ut omnes religiosi, qui ecclesiae istas officiant, vicarii paroeciales de iure declarentur et sint, sub plena dependentia Ordinarii loci quoad ministeria pastoralia, firma manente oboedientia propriis superioribus quoad religiosam vitam.

Hoc modo, mansiones ministerii sacerdotalis aequae inter omnes sacerdotes utriusque cleri distributae invenirentur, et floreret illa exoptata apostolicarum virium unitas, duce uno eodemque Episcopo.

IV. De institutione alicuius ordinis fere diaconalis

Non pauca nostris temporibus inveniuntur ministeria a sacerdotibus passim expleta, quae tamen non sacerdotibus opportunius ac utilius demandanda videntur (v. g. cura oeconomica institutorum ab auctoritate ecclesiastica dependentium, directio P.O.A., adistentia puerorum in oratoriis, cura archivi paroecialis etc.).

Sacerdotis enim est praecipue cultum Dei una cum spirituali cura animarum agere, iuxta illud Apostolorum: « nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus ». E contra, praesertim ob penuriam sacerdotum, factum est ut istae mansiones olim diaconales fere habitualiter a sacerdotibus explicentur, notabili cum spiritus sacerdotalis detrimento ac curae spiritualis animarum neglectu.